
 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 13 октября 2021 года № 609-н 

 
с. Яренск 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья среди населения 

Ленского района на 2022-2025 годы» 

 

В целях формирования на территории МО «Ленский муниципальный 

район» системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 

руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

МО «Ленский муниципальный район», на основании постановлений 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ МО «Ленский муниципальный район», от 07.04.2021 № 212  

«Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район», разрабатываемых в 2021 году», Администрация МО 

«Ленский муниципальный район» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  

«Укрепление общественного здоровья среди населения Ленского района  

на 2022-2025 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке,  

а также разместить настоящее постановление на Интернет-сайте 

Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

социальным вопросам и муниципальному управлению Д.В. Усова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 
Исполняющий обязанности 

Главы МО «Ленский муниципальный район»             

 

 



 

Утверждена 

постановлением Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

от 13 октября 2021 года № 609-н 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья среди населения  

Ленского района на 2022-2025 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья среди населения  

Ленского района на 2022-2025 годы» 

 
Наименование Программы Муниципальная программа «Укрепление общественного 

здоровья среди населения Ленского района на 2022-2025 

годы » (далее – Программа) 

Основания для разработки 

программы 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ  

«Об основах охраны здоровья граждан Российской 

Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», областной 

закон от 18.03.2013 № 629-38-ОЗ «О реализации 

государственных полномочий Архангельской области в 

сфере охраны здоровья граждан», постановление 

Администрации МО «Ленский муниципальный район»  

от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ МО 

«Ленский муниципальный район», постановление 

Администрации МО «Ленский муниципальный район»  

от 07.04.2021 № 212 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ МО «Ленский муниципальный 

район», разрабатываемых в 2021 году» 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и 

туризма Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» 

Цель Программы Улучшение здоровья населения, формирование культуры 

общественного здоровья  

Задачи Программы 1. Мотивирование населения к ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных привычек посредством 

проведения информационно-коммуникационной 

компании. 

2. Формирование среды, способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни и укреплению 

общественного здоровья  



2 

Целевые показатели   

и индикаторы Программы 

1. Доля населения, охваченного информационно-

коммуникационной кампанией, мотивирующей к ведению 

здорового образа жизни и отказу от вредных привычек. 

2. Количество граждан-участников мероприятий, 

направленных на укрепление общественного здоровья и 

способствующих ведению здорового образа жизни 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2022-2025 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Перечень подпрограмм Подпрограммы отсутствуют 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

1. Проведение информационно-коммуникационной 

кампании по информированию населения по вопросам 

здорового образа жизни и отказа от вредных привычек. 

2. Проведение профилактических акций, приуроченных к 

Всемирным дням здоровья. 

3. Проведение профилактических осмотров населения, 

включая диспансеризацию. 

4. Организация работы комиссии по охране здоровья. 

5. Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся на предмет раннего выявления 

немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ 

Соисполнители Программы ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ», 

Отдел образования Администрации МО «Ленский 

муниципальный район»,  

Органы местного самоуправления поселений. 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

общий объём финансирования – 15,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

- средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» 

– 15,0 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей; 

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.  

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- доля населения, охваченного информационно-

коммуникационной кампанией, мотивирующей к ведению 

здорового образа жизни и отказу от вредных привычек, 

увеличится до 50 % к 2025 году; 

- количество граждан-участников мероприятий, 

направленных на укрепление общественного здоровья и 

способствующих ведению здорового образа жизни, 

увеличится до 2000 человек к 2025 году.  

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет отдел 

по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

 

  



3 

I. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами 

 

Показатели общественного здоровья не только определяют состояние 

здоровья населения, но и характеризуют уровень социально-экономического 

развития территории в целом, степень медицинской грамотности населения и 

персональной ответственности граждан за состояние своего здоровья, 

уровень и качество организации медицинской помощи, обеспечение 

социальной инфраструктуры по соблюдению принципов здорового образа 

жизни. 

В реализации мероприятий по профилактике в сфере охраны здоровья 

граждан в соответствии со Стратегией развития здравоохранения в 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 254, включающей 

в себя формирование системы мотивации граждан к ведению здорового 

образа жизни и формирование эффективной системы профилактики 

заболеваний, особая роль отводится органам власти субъектов Российской 

Федерации и органам местного самоуправления. 

Ленский район расположен в юго-восточной части Архангельской 

области. По южной части района с востока на запад протекает река Вычегда: 

почти вся территория района относится к ее бассейну, кроме небольшой 

части на северо-западе района, относящейся к бассейну Мезени. Климат 

умеренно-континентальный с продолжительной зимой и коротким теплым 

летом. 

В состав МО «Ленский муниципальный район» входит 4 

муниципальных образования: Сафроновское, Козьминское, Сойгинское, 

Урдомское. 

Численность населения МО «Ленский муниципальный район»  

в 2020 году составила 10781 человек. Ежегодно численность населения 

сокращается, за последние 4 года (2017-2020 гг.) население Ленского района 

уменьшилось на 650 человек, или на 5,7 % (рисунок 1). 

 
Рисунок 1. Численность населения Ленского муниципального района (по годам) 

 

11431 

11227 

10976 

10781 

10400 

10600 

10800 

11000 

11200 

11400 

11600 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

человек 



4 

Структура населения района в 2020 году выглядела следующим 

образом (рисунок 2).  

 
Рисунок 2. Структура населения Ленского муниципального района (по годам) 

 

Из рисунка 2 видно, что женское население превышает мужское  

на 12,6 %. 

Среди всего населения района доля лиц трудоспособного возраста  

в 2020 году составила 48,9 % (рисунок 3). 

 
Рисунок 3. Доля лиц трудоспособного населения (по годам) 

 

Доля лиц старше трудоспособного возраста в 2020 году составила  

30,4 % (рисунок 4). 

 
Рисунок 4. Доля лиц старше трудоспособного возраста (по годам) 

 

5377 
5256 

5158 
5072 

5377 

5971 

5818 
5709 

4600 

4800 

5000 

5200 

5400 

5600 

5800 

6000 

6200 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

мужчин 

женщин 

27,6 27,1 26,7 27,2 

21,8 21,5 21,2 21,7 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

мужчин 

женщин 

8,3 8,3 9,2 8,9 

21,2 21,4 21,9 21,5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

мужчины 

женщины 



5 

Таким образом, современная демографическая ситуация в Ленском 

муниципальном районе характеризуется старением населения,  

что обусловлено миграционным оттоком граждан трудоспособного возраста 

и процессом естественной убыли населения.  

Удельный вес детского населения от 0-17 лет представлен на рисунке 5. 

 
Рисунок 5. Удельный вес детского населения (по годам) 

 

На современном этапе демографического развития  

Ленский муниципальный район относится к территории, как с миграционной, 

так и с естественной убылью населения. За последние 4 года (2017-2020 гг.) 

численность детей в возрасте от 0 до 17 лет сократилась на 159 детей. 

Коэффициент общей смертности населения по району в 2020 году 

превысил коэффициенты предыдущих лет и составил 136 на 10000 населения 

(рисунок 6). 

 
Рисунок 6. Коэффициент общей смертности населения (по годам) 

 

В структуре общей смертности населения продолжает лидировать 

смертность от болезней системы кровообращения (110 человек) (рисунок 7). 

 

2631 

2593 

2529 

2472 

2350 

2400 

2450 

2500 

2550 

2600 

2650 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

человек 

118 
109 

103 

136 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

человек на 10 тыс. 

населения 



6 

 
Рисунок 7. Структура смертности от вида болезни (по годам) 

 

На территории Ленского муниципального района в сфере 

здравоохранения осуществляет деятельность ГБУЗ АО «Яренская 

центральная районная больница», в составе которой функционируют 

структурные подразделения: Урдомская больница, Литвиновская врачебная 

амбулатория, Козьминская врачебная амбулатория, 16 фельдшерско-

акушерских пунктов. 

В учреждениях здравоохранения в 2021 года развернуто 48 коек 

круглосуточного пребывания. Обеспеченность населения койками составила 

37,9% на 10 тыс. населения. В больницах и амбулаториях функционируют 

дневные стационары при амбулаторно-поликлинических учреждениях  

на 24 койки. 

Состояние здоровья – это важный показатель социального, 

экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни 

населения Ленского района. Повысить уровень здоровья населения возможно 

через формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья 

населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью 

окружающих.  

Вопросы формирования здорового образа жизни (далее – ЗОЖ) 

рассматриваются на заседаниях межведомственных комиссий района – 

комиссии по охране здоровья граждан МО «Ленский муниципальный район», 

антинаркотической комиссии МО «Ленский муниципальный район», 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации МО «Ленский муниципальный район», а так же на 

координационных советах при Главе МО «Ленский муниципальный район»: 

Совете по делам молодежи, Совете по физической культуре и спорту. 

Неотъемлемой частью общественной и культурной жизни района стало 

проведение районных мероприятий по здоровому образу жизни: фестивалей, 

молодежных акций, «круглых столов», тематических дискотек, открытых 

уроков и т.д.  

 

 

78 
70 72 

110 

26 26 
20 

15 11 9 5 8 
0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

болезни 
системы 
кровооб
ращени
я 

онколог
ия 



7 

Среди жителей Ленского района отмечается высокий уровень 

распространенности факторов развития неинфекционных заболеваний,  

в том числе являющихся лидирующими причинами смертности – сердечно-

сосудистых и онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация  

и ответственность граждан за сохранение собственного здоровья.  

Одна из причин – недостаточная информированность жителей района  

по вопросам здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие 

приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска,  

а так же ранней диагностике и лечению самих заболеваний. 

Формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, 

существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, 

направленными на повышение информированности граждан о факторах 

риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ. 

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья  

и формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через 

все средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания  

с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, 

образованию, социальному статусу).  

Ежегодно проводятся диспансеризация и медицинские осмотры 

населения в порядке, установленном Министерством здравоохранения 

Российской Федерации. С целью раннего выявления заболеваний в 2020 году 

прошли диспансеризацию 1645 человек. Оплата мероприятий по 

диспансеризации осуществляется в рамках системы обязательного 

медицинского страхования. В рамках профилактических медицинских 

осмотров обследовано 370 человек. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование здорового 

образа жизни у детей, подростков, молодежи и студентов, что обусловлено 

большой распространенностью среди них курения, а также высокой частотой 

выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, 

низкой физической активности. В основу успешной реализации Программы 

положены следующие принципы: 

- программные мероприятия должны быть доступными для всех 

жителей МО «Ленский муниципальный район; 

- программные мероприятия должны охватывать все возрастные  

и социальные группы населения: дети, молодежь, трудоспособное население, 

граждане пожилого возраста. 

Сложившиеся проблемы предопределяют цель и задачи настоящей 

Программы, а также систему программных мероприятий. 

 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

 

Подпрограммы отсутствуют. 

 

 

 



8 

III. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 

 

Целью настоящей Программы является:: 

- улучшение здоровья населения, формирование культуры 

общественного здоровья. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:  

Задача № 1. Мотивирование населения к ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных привычек посредством проведения 

информационно-коммуникационной компании; 

Задача № 2. Формирование среды, способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья. 

Срок реализации Программы: с 2022 года до 2025 год. 

Программа реализуется в один этап. 

Важнейшими целевыми показателями и индикаторами Программы 

являются: 

1. Доля населения, охваченного информационно-коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к ведению здорового образа жизни и отказу  

от вредных привычек; 

2. Количество граждан-участников мероприятий, направленных  

на укрепление общественного здоровья и способствующих ведению 

здорового образа жизни.  

Программа разработана во взаимодействии с государственной 

программой Архангельской области «Укрепление общественного здоровья», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области  

от 30.01.2020 № 48-пп. 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы (таблица 1): 
 

Таблица 1 

Наименование целевого 

показателя и индикатора 

Значение 

базовых 

показателей и 

индикаторов 

Программы 

Значение 

оценочных 

показателей и 

индикаторов 

Программы 

Значения  

прогнозных показателей 

и индикаторов 

Подпрограммы  

(по годам) 

2020 год 2021 год 2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Задача 1. Мотивирование населения к ведению здорового образа жизни и отказу от 

вредных привычек посредством проведения информационно-коммуникационной 

компании 

1. Доля населения, 

охваченного информационно-

коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к 

ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных 

привычек, %. 

0 0 48,5 49,0 49,5 50,0 



9 

Задача 2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа 

жизни и укреплению общественного здоровья 

1. Количество граждан-

участников мероприятий, 

направленных на укрепление 

общественного здоровья и 

способствующих ведению 

здорового образа жизни, чел. 

0 0 1500 1700 1850 2000 

 

Порядок расчета и источники информации о значении целевых показателей Программы 

(таблица 2) 

Таблица 2 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

1. Доля населения, 

охваченного информационно-

коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к 

ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных 

привычек, %. 

Дн = Чн/Чи * 100, 

где: 

Дн – доля населения, 

охваченного 

информационно-

коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к 

ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных 

привычек; 

Чн – численность населения, 

охваченного 

информационно-

коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к 

ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных 

привычек; 

Чи – общая численность 

населения. 

- средства массовой информации;  

- данные отчетов учреждений 

культуры, образовательных 

учреждений, общественных 

объединений 

2. Количество граждан-

участников мероприятий, 

направленных на укрепление 

общественного здоровья и 

способствующих ведению 

здорового образа жизни, чел. 

Расчёт производится на 

основании данных, 

полученных на конец 

отчётного года: количество 

граждан-участников 

мероприятий, направленных 

на укрепление 

общественного здоровья и 

способствующих ведению 

здорового образа жизни, чел. 

Отчет отдела по вопросам 

молодежи, спорта, НКО, культуры 

и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район»; 

Статистический отчет ГБУЗ АО 

«Яренская ЦРБ»;  

Отчет Отдела образования 

Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» 

 

IV. Перечень программных мероприятий 

 

Для достижения цели – улучшение здоровья населения, формирование 

культуры общественного здоровья в программе предусмотрены мероприятия 

по выполнению поставленных задач: 

1. Мотивирование населения к ведению здорового образа жизни и 

отказу от вредных привычек посредством проведения информационно-

коммуникационной компании; 



10 

2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья. 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к 

настоящей Программе. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы представляет собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, 

направленных на достижение поставленных целей и задач Программы. 

Реализация программы обеспечивается системой взаимодействия 

муниципального образования «Ленский муниципальный район», органов 

местного самоуправления поселений, муниципальных учреждений по 

вопросам создания условий для улучшения здоровья населения, 

формирования культуры общественного здоровья. 

При необходимости ответственный исполнитель вносит предложения 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» о корректировке 

Программы, в том числе о включении в неё новых мероприятий,  

а также о продлении срока её реализации. 

Реализация мероприятия Программы по пункту 1.1 осуществляется 

отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» совместно с ГБУЗ АО 

«Яренская ЦРБ», Отделом образования Администрации МО «Ленский 

муниципальный район», органами местного самоуправления поселений,  

без финансирования. 

По пункту 1.2 реализация мероприятия осуществляется отделом по 

вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» за счет средств бюджета МО «Ленский 

муниципальный район». 

По пункту 2.1. реализация мероприятия осуществляется ГБУЗ АО 

«Яренская ЦРБ». Финансирование за счет фонда обязательного 

медицинского страхования. 

По пункту 2.2. реализация мероприятия осуществляется отделом по 

вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» совместно с органами местного 

самоуправления поселений, без финансирования. 

Реализация мероприятия по пункту 2.3 осуществляется Отделом 

образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

совместно с муниципальными образовательными учреждениями. 

Финансирование не требуется.  

Реализация мероприятий программы возможна, в том числе,  

с привлечением организаций, определяемых в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации по контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечений государственных и 

муниципальных нужд. 



11 

Предусмотрено целевое финансирование мероприятий Программы. 

Исполнитель обеспечивает реализацию мероприятий Программы, 

рациональное и целевое использование финансовых средств. 

Финансирование осуществляется в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Правительством Архангельской области, 

Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район», Администрации 

МО «Ленский муниципальный район». 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» с привлечением 

средств областного бюджета, федерального бюджета, бюджетов 

муниципальных образований (поселений) и внебюджетных источников  

(при условии финансирования из указанных источников). 

Общий объем финансирования Программы составляет 15,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный 

район» – 15,0 тыс. рублей, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, бюджета поселений – 0,0 тыс. 

рублей, внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы за счет средств бюджетов носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном 

порядке при формировании проектов бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» на очередной финансовый год исходя из 

возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств по годам приведено в таблице 3. 

 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств и годам (таблица 3) 

 
Источники и направления 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего 

В том числе (тыс. рублей) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего по Программе 15,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

в том числе:      

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 
15,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



12 

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Ожидаемый к концу 2025 года социально-экономический эффект от 

реализации основных мероприятий Программы будет выражен в следующих 

показателях: 

1. Доля населения, охваченного информационно-коммуникационной 

кампанией, мотивирующей к ведению здорового образа жизни и отказу  

от вредных привычек, увеличится до 50 % к 2025 году; 

2. Количество граждан-участников мероприятий, направленных на 

укрепление общественного здоровья и способствующих ведению здорового 

образа жизни, увеличится до 2000 человек к 2025 году.  

 

VIII. Организация управления Программой  

и контроль за ходом ее реализации 

 

Управление и контроль за исполнением Программы осуществляется 

отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма 

Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» организует 

размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

информации о ходе и результатах реализации Программы, о финансировании 

мероприятий и других материалов. 

Контроль за целевым использованием средств Программы 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и носит постоянный характер. 

Разработчик Программы ежеквартально, но не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом (кроме отчета за четвертый 

квартал), составляет отчеты о реализации Программы и эффективности 

использования финансовых средств; ежегодно, до 20 января – отчеты о 

выполнении Программы за год. Отчет должен содержать: 

- аналитическую записку о ходе и результатах реализации Программы; 

- информацию о ходе и полноте выполнения программных 

мероприятий Программы; 

- данные о целевом использовании и фактических объемах средств, 

направленных на реализацию Программы, с указанием источников 

финансирования и их соответствия запланированным объемам 

финансирования; 

- оценку эффективности результатов реализацию Программы. 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья среди населения 

Ленского района на 2022-2025 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья среди населения Ленского района на 2022-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(Соисполнители) 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые 

результаты реализации 

мероприятий Всего 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Задача № 1. Мотивирование населения к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных привычек посредством проведения 

информационно-коммуникационной компании 

1.1 

Проведение 

информационно-

коммуникационной 

кампании по 

информированию 

населения по вопросам 

здорового образа 

жизни и отказа от 

вредных привычек 

ГБУЗ АО 

«Яренская ЦРБ»,  

отдел по вопросам 

спорта, молодежи, 

НКО, культуры и 

туризма 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», 

Отдел образования 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район»,  

органы местного 

самоуправления 

поселений 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

поселений 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Информирование 

через СМИ 

посредством 

размещения 

информационных 

материалов – не менее 

24 публикаций 

(количество 

просмотров) 

 

Уроки здоровья в 

общеобразовательных 

учреждениях района – 

охват не менее 1000 

чел. 

 

Информирование 

посредством раздачи 

печатной продукции 

на тему ЗОЖ – не 

менее 300 экз. 



2 

1.2 

Проведение 

профилактических 

акций приуроченных к 

Всемирным дням 

здоровья: 

«Сообщи, где торгуют 

смертью», 

 «Всемирный день без  

табака»,  

«Всемирный день 

борьбы со СПИДом» 

Отдел по вопросам 

спорта, молодежи, 

НКО, культуры и 

туризма 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

поселений 

 

Внебюджетные 

средства 

 

15,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

5,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Проведение не менее 4 

акций ежегодно 

Задача № 2. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни и укреплению общественного здоровья 

2.1 

Проведение 

профилактических 

осмотров населения, 

включая 

диспансеризацию 

ГБУЗ АО 

«Яренская ЦРБ» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

поселений 

 

Внебюджетные 

средства 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Охват населения не 

менее 20% от общей 

численности 

населения 



3 

2.2 

Организация работы 

комиссии по охране 

здоровья 

Отдел по вопросам 

спорта, молодежи, 

НКО, культуры и 

туризма 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район», 

органы местного 

самоуправления 

поселений 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

поселений 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Проведение не менее 4 

заседаний комиссии 

2.3 

Проведение 

социально-

психологического 

тестирования 

обучающихся на 

предмет раннего 

выявления 

немедицинского 

потребления 

наркотических средств 

и психотропных 

веществ 

Отдел образования 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Бюджет МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

 

Федеральный 

бюджет 

 

Областной 

бюджет 

 

Бюджет 

поселений 

 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

Охват не менее 95% от 

плана, установленного 

Министерством 

образования АО 

Итого по программе 15,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

 

Бюджет МО «Ленский муниципальный район» 15,0 0,0 5,0 5,0 5,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 


